(32. Nonnullis contra hujus Congregationis jura, quasi aliqua in eis exorbitantia inveniatur, cum piis legatis, piisque dispositionibus, pro suo arbitrio uti possit, ac ex eis aliquam sibi partem adjudicare, assurgere mos est. At animadvertere oportet, quod piorum legatorum observantia non a jure naturali vel divino, cui dispensari vel derogari non possit, pendeat; sed mere a jure positivo, in quo

Princeps omnimodam potestatem dispensandi non solum, sed etiam commutandi ultimas voluntates et dispositiones exercet, uti, fieri a Principibus sæcularibus, omnibus comperitum est. Unde cum Pontifex supremus Princeps sit in Christiana Republica, multo magis talem potestatem in dispositionibus piis, vel Ecclesiasticis obtinebit. Vide Card. de Luca de Testam. et Codicillis lib. 10, p. 1, disc. 72. de Fideicommissis, Primogenituris et Majoritatibus lib. 10, disc. 14. Et etiam Episcopi et alii Ordinarii hanc facultatem habent in casu incertitudinis, vel insufficientiæ, vel incapacitatis, seu aliquo alio, quo minus opus impositum adimpleri possit. Card. de Luca de Test. et Cod. lib. 10, p. 1, disc. 23. Cum præsertim piarum dispositionum finis, pietas sit, vel cultus erga Deum pro animæ propriæ vel alienæ suffragio, et unius vel alterius operis species ad ejus tantum modum vel accidentia, non vero ad pii operis finem seu substantiam pertinet idem loc., cit. disc. 58.

CONGREGATIO CONCILII.

(33. Tridentini Patres, veteri disciplinæ insistentes, qua sancitum est Summo Pontifici onus divinitus impositum esse, ut ubique locorum atque Ecclesiarum Sacrorum Canonum observantiam promoveat, aut succedat, Sessione 23 de Recep. et observ. Decret. Concil. Decretorum Concilii observantiæ curam Pontifici commiserunt.

(34. Eamque revera fuisse veterem Ecclesiæ disciplinam, innumeris comprobari posset documentis; quæ, ne nimis simus prætermittentes, unum memorabimus. Coelestinus I qui: « In speculis, inquit, a Deo constituti sumus, ut vigilantia nostræ diligentiam comprobantes, et quæ coerenda sunt, resecemus; et quæ observanda sunt, sanciamus. Epist. IV. n. 1. in coll. Petri Const. Col. 1066; » et: « Quisquis conatus fuerit tentare prohibita, sentiat censuram Apostolicæ Sedis. Epist. 5. n. 3; » et Gregorius M. scripsit ad Joan. Constantinopolitanum: « In qua causa si videro Canones non servari, dabit omnipotens Deus quid contra contemptores ejus faciam. » Et ad Joannem Syracusanum: « Si qua culpa in Episcopis invenitur, nescio quis Sedi Apostolicæ Episcopus subjectus non sit. » Vid. lib. 9. Epist. 59. l. 3. Epist. 53. l. 4. Epist. 32.